<sup>38</sup> Nos 4, f. 6 v<sup>o</sup>, et 53, f. 66-66 v<sup>o</sup>; cf. déjà ACV, C VI c 22, a<sup>o</sup> 1308 (testament oral enregistré par l'official).

<sup>39</sup> Nos 19, f. 20 v<sup>o</sup>, et 20, f. 21.

<sup>40</sup> Nos 5, f. 7, 28, f. 33 et 33 v<sup>o</sup>, 43, f. 51 v<sup>o</sup>-52 v<sup>o</sup>, 50, f. 61, et 55, f. 69-71.

<sup>41</sup> Selon Anne Lefebvre, op. cit. à n. 19, 37-38, le recours à l'expertise médicale serait «à peu près inconnu» au Moyen Age et ne se développerait qu'au XVI<sup>e</sup> siècle; en réalité, nous verrons qu'il est en usage dès le XIV<sup>e</sup> siècle en particulier dans les procès en nullité de mariage pour cause d'impuissance; cf. également les exemples précoces donnés par Joseph Shatzmiller, *Médecine et justice en Provence médiévale*, Aix 1989, 30 s.

<sup>42</sup> N<sup>o</sup> 20, f. 21, s.d.: ... *volentes ipsum Johannem Giliet medico Petro de Sancto Amore, licenciato in medicina rectore scholarum lausannensium, et Perrodo barberio lausannensi, iuratis nostris ad similes morbos vel alios nostrum officium tangentibus (sic) inquirendos et quod per ipsos inquisicione facta diligenti repertum fuerit nobis viridice referendum, commisimus examinandum et per ipsos inquirendum an idem Johannes Giliet esset dicto morbo lepre infectus vel corruptus et quod super premissis reperierit nobis referendum; habita siquidem relacione dicti magistri Petri medici et dicti Perrodi barbitonsoris quod per ipsos facta diligenti inquisicione et examinatione, que in talibus morbis secundum artem medicine per dictum nostrum Petrum facta, ipsum Johannem esse leprosum et morbo lepre corruptum et infectum ...*; on notera que le médecin consulté comme expert est le même que celui appelé dans les causes de nullité étudiées ci-dessous et qu'il s'agit de l'expert habituel, voire attitré, de l'official!

sans publication des bans ni intervention du prêtre.<sup>43</sup> L'autre moitié concerne des actions en nullité pour cause d'impuissance du mari, moins fréquentes dans les sources françaises que la bigamie<sup>44</sup>, dont nous n'avons trouvé aucun exemple dans notre document. Le registre de l'officialité de Bruxelles n'en compte que quatre sur plus de 1500 sentences rendues en l'espace de onze ans!<sup>45</sup> C'est dire qu'elles occupent proportionnellement une place plus importante chez nous, ce qui n'est d'ailleurs guère significatif en raison du nombre restreint des procédures matrimoniales qui nous sont parvenues.

Avant de commenter brièvement ces deux types de procès matrimoniaux, il n'est sans doute pas inutile de formuler trois remarques préalables au sujet de la procédure. Tout d'abord, notre registre est de plus d'un demi-siècle antérieur aux premiers Statuts réglant la procédure devant la cour de l'official de Lausanne qui nous soient parvenus, ceux de l'évêque Georges de Saluces du 2 juin 1453.<sup>46</sup> Selon leur préambule, ils complètent et amendent ceux édictés par l'évêque Guillaume de Challant (1406–1431), qui ont disparu et qui